FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JOÃO XXIII

__________________________________________________________________________

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JOÃO XXIII

SECRETARIA DA FUNDAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO E RENOVAÇÃO DE BOLSAS E FILANTROPIA

EDITAL N.01/2025 - PROCESSO SELETIVO DE CONCESSÃO DE BOLSAS FILANTRÓPICAS PARA O ANO DE

2026

Público Externo

Resultados da Fase 1 e candidatos aptos à Fase 2 - Entrevistas Pedagógicas Individuais

A Comissão Permanente de Seleção e Renovação de Bolsas e Filantropia torna públicos os nomes dos candidatos

selecionados para a Fase 2 – Entrevistas Pedagógicas Individuais no processo de Concessão de Bolsas de Estudo

Filantrópicas para 2026 – Público Externo, que cumpriram os critérios do Edital N.01/2025, de 08 de setembro de

2025, e cuja aprovação foi validada pela presente Comissão. Durante a avaliação, serão observados critérios

desenvolvimentais nas dimensões maturacional, comunicativa, socioafetiva e cognitiva durante momento lúdico que

envolva a expressividade da criança através das diferentes linguagens do brincar, do simbolismo, da corporeidade

e da oralidade. Para crianças candidatas à Educação Infantil e ao 1º Ano do Ensino Fundamental, essa observação

será traduzida em registros situacionais de aspectos definidores do processo de alfabetização, como oralidade,

atenção, memória e compreensão de fatos simples, de acordo com os itens 3.3.3 e 3.3.4 do Edital N.01/2025.

Conforme o item 3.3.5 do Edital N.01/2025, não serão tolerados atrasos de qualquer natureza no dia da entrevista

com o candidato e seu responsável, sob a pena de eliminação do processo seletivo. A Fundação recomenda aos

candidatos e seus responsáveis que cheguem ao local da entrevista com, no mínimo, dez (10) minutos de

antecedência. Eventuais atrasos ou quaisquer outros contratempos que impeçam os candidatos de comparecerem

no horário agendado não são de responsabilidade da Fundação.

Segundo o item 3.3.6 do Edital N.01/2025, o não comparecimento do candidato e também de pelo menos 1 (um)

responsável à entrevista pedagógica é automaticamente eliminatório do processo seletivo.

1. Os nomes abaixo relacionados são dos candidatos aptos à Fase 2 e que devem participar de entrevista pedagógica

individual, na sede do Colégio João XXIII – Rua Sepé Tiaraju, 1013 – Bairro Santa Tereza – Porto Alegre (RS) –

CEP 90840-327, no horário e dia agendados. Observação: trazer uma foto em tamanho 10x15 do candidato com

nome no verso. Não é necessário ser uma foto profissional, mas sim, que possibilite a sua identificação.

CLASSE BEBÊ – EDUCAÇÃO INFANTIL

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

ISAAC GODOY CARDOSO

VICENTE GARCIA DOS SANTOS

  FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JOÃO XXIII

__________________________________________________________________________

MATERNAL – EDUCAÇÃO INFANTIL

1º ANO – ENSINO FUNDAMENTAL

Porto Alegre, 15 de outubro de 2025.

PAULA POLI SOARES                                                               ADRIANA PANDOLFO GOYTACAZ

                                  Diretora Geral                                                                    Gerente Administrativo-Financeira

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

ANA CECÍLIA PIRES DE SOUZA

ANA LIZ BORRI DUARTE DA SILVA

LEONARDO RAMOS DA CRUZ

PÉROLA SOARES DE SOUZA

RAMÃO FERNANDES MÜLLER

                      NOME DO(A) CANDIDATO(A)

BERNARDO GARCIA DOS SANTOS

            CECÍLIA DE ALMEIDA PRUSCH

            GUSTAVO FONSECA CENTENO

            HARU FRANCO FARIAS

 ISAAC DOS PASSOS ESPÍRITO SANTO FRUCTOS

ISABELA SCHIMMELFNNING PAIVA

MIGUEL MACHADO RODRIGUES

RENAN BIBIANO MARTINS

SAMUEL FREITAS LITWINCZYK

SOFIA LOPES DE JESUS